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در حال حاضر، 
تفکیک زباله 
در شهرهای 

مختلف استان 
انجام شده 

و ۱۷ شهر 
گیلان از نظر 
تفکیک زباله 
در رتبه اول، 

۱۷ شهر در 
رتبه متوسط 

و ۱۷ شهر 
نیز وضعیت 

ضعیفی دارند

ایرنا

ایران در »ایران«

 »شهرام توانا«، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند استان گیلان به »ایران« می‌گوید: 
»جمعیت استان گیان تقریباً دومیلیون و 
۵۰۰ هزار نفر است که با حضور گردشگران 
به یکباره حجم زیادی از مسافر وارد استان 
می‌شود. مسافرانی که حضورشان عاوه بر 

اثرات اقتصادی، تبعات زیست‌محیطی بسیاری 
در پی داشته و به یکباره حجم زیادی از زباله 
و پسماند را در مناطق مختلف استان برجای 
می‌گذارند. این در حالی است که همه روزه 
حدود 2200 تن زباله و پسماند در شهرهای 
مختلف استان گیان تولید می‌شود که ۲۵ 

درصد آن به تولید زباله در روستا‌ها اختصاص 
دارد.«

ساماندهی انتقال زباله‌ها
وی می‌افزاید: »با افزایش حضور مسافران، 
میزان تولید زباله به یکباره افزایش قابل 
توجهی پیدا کرده و به تبع آن جمع‌آوری، 
امحا، دفن و تلنبارشدن زباله‌ها با مشکلات 
بسیاری مواجه شد. همین امر عملیات 
انتقال و ساماندهی زباله‌ها تحت نظارت 
شهرداران و دهیاران را با کندی مواجه کرد. 
در همین راستا، استاندار گیلان بر تسریع 
انتقال زباله‌ها تأکید کرده و خواستار مدیریت 

و ساماندهی بموقع آن شد.«
طبق گفته این مقام مسئول، »در آخرین 
تعطیلات منتهی به مهرماه، ورودی استان تا 
خروجی آن از کنار جاده‌ها گرفته تا بخش‌های 
مختلف روستاها، مملو از زباله و پسماند بود. 
متأسفانه برخی دیگر نیز اقدام به پرت کردن 
زباله از داخل ماشین به بیرون یا رهاکردن در 
طبیعت کردند. در این ایام، حجم زباله‌ها در 
بندر انزلی از ۱۲۰ تا ۱۳۰ تن در روز به حدود ۲۰۰ 

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند استان گیلان   در گفت‌و‌گو با »ایران« تشریح کرد

سرانه تولید زباله در شهرها و روستاهای گیلان بالاتر از میانگین کشوری است

یادگار کثیف مسافران  در سرزمین باران 

 فرونشست ۳۶ سانتی 
در برخی مناطق تهران

تهران - استاندار تهران گفت: استان تهران با جمعیتی 
حدود ۱۵ میلیون نفر و تراکم جمعیتی حدود ۱۹ برابر کل 
کشور، با چالش جدی فرونشست زمین مواجه است، 
فرونشستی که سالانه بین ۱۲ تا ۲۵ سانتی‌متر است 
و در برخی مناطق استان از جمله خود تهران شاهد 
۳۶ سانتی‌متر فرونشست هستیم، بنابراین باید به 
طرح‌های آب شرب به عنوان نیاز اساسی نگاه کنیم.
محمد صادق معتمدیان در دیدار اعضای مجمع 
نمایندگان استان تهران درباره تأمین منابع مالی استان 
تهران اظهار کرد: ۸۰ درصد از اعتبارات به وزارتخانه‌ها 
و ۲۰ درصد در اختیار استان قرار دارد که کافی نیست 
و پروژه‌های ناتمام نیازمند اعتبارات است، از مجمع 
نمایندگان می‌خواهیم برای رضایتمندی مردم تلاش 

کنند تا اعتبار لازم جذب شود.

 آغاز تخلیه ۳۰ هزار تن برنج وارداتی 
در بندر بوشهر 

 بوشهر - مدیرکل غله استان بوشهر از آغاز تخلیه 
محموله کشتی حامل ۳۰ هزار تن برنج در بندر بوشهر 
خبر داد و گفت: این محموله با یکهزار و ۲۰۰ کامیون به 
انبارهای ذخیره بوشهر منتقل و پس از طی فرآیند اداری 

به سایر نقاط کشور حمل می‌شود.
رضا تنگستانی با اشاره به پهلوگیری کشتی حامل برنج 
هندی در اسکله بندر بوشهر اظهار داشت: این 30 هزار 
تن برنج با یکهزار و 200 کامیون به انبارهای ذخیره 
در بوشهر منتقل می‌شود. وی با اشاره به نقش مهم 
این محموله در تنظیم قیمت برنج گفت: با توزیع این 
محموله 30 هزار تنی در بازار، شاهد متعادل شدن قیمت 
آن خواهیم بود. مدیرکل غله استان بوشهر همچنین از 
ورود کشتی حامل 26 هزار تن گندم وارداتی به لنگرگاه 
بوشهر خبر داد و افزود: محموله این کشتی هم پس از 
طی شدن فرآیند اداری تخلیه و به انبارهای مورد نظر 

انتقال داده می‌شود.

دبی آب ورودی سدهای کردستان 
۵۰درصد کاهش یافت

سنندج- مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای کردستان 
گفت: براساس آمار دفتر مطالعات پایه، دبی آب 
ورودی به مخزن سدهای استان در سال آبی جاری 
نسبت به مدت مشابه پارسال ۵۰ درصد کاهش 
یافته است. آرش آریانژاد افزود: در حال حاضر دبی 
ورودی آب به سدهای استان ۲۸/۳ مترمکعب بر ثانیه 
است که این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۴۹/۶ 

بر ثانیه بود. مترمکعب 

تن رسیده و در دیگر شهرها، به یکباره حدود 
40-50 درصد افزایش پیدا کرد. این در حالی 
است که اغلب استان‌های شمالی از جمله 
گیلان، زیرساخت‌های لازم برای پذیرش این 
حجم زیاد از مسافران را نداشته و مدیریت 
پسماند آن در حوزه زیرساخت‌ها و آموزش 

نیازمند بازنگری است.«

ضرورت تعیین جرایم بازدارنده
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند استان 
گیان تصریح می‌کند: »در حقیقت باید 
تبعات سفر گردشگران اعم از رها کردن زباله 
در کوه و جنگل و دشت و... تا حجم کاری زیاد 
برای مسئولان شهرداری‌ها و بخشداری‌ها در 
نظر گرفته شود و دستورالعملی برای مدیریت 
بهتر آن اتخاذ کرد. همانگونه که موارد آموزشی 
و جرایم بازدارنده باعث شد تا مردم در کوتاه 
مدت مواردی مانند کمربند ایمنی، کنترل 
سرعت و غیره را رعایت کنند، باید در حوزه 
پسماند و محیط‌ زیست نیز جرایمی در نظر 
گرفته و در چهارچوب آن عمل شود. همین امر 
ضرورت فرآیند آموزشی در سفرها را دوچندان 
می‌کند. این در حالی است که شاهدیم 
تصمیمات سفر توسط وزارت گردشگری اتخاذ 
شده و در دستورالعمل آن حتی یک کلمه تحت 

عنوان پسماند وجود ندارد!«

سرانه تولید زباله در گیلان زیاد است
طبق گفته »شهرام توانا«، »در استان گیلان 
روزانه حدود 2000 تا 2200 تن زباله در 7 پهنه 
پسماند متشکل از۵۶ شهرداری و ۱۸۴۶ دهیاری 
در سطح استان تولید می‌شود. پسماند‌هایی 
از نوع عادی، پزشکی، ویژه، کشاورزی و صنعتی 
که باید با اتخاد تدابیر آموزشی مناسب 
و تعیین جریمه‌های مختلف، به‌درستی 
ساماندهی و مدیریت شود. در حوزه پسماند 
باید تلاش‌ها بر تولید کمتر پسماند متمرکز 
شود؛ این در حالی است که روزانه ۶۰ هزار تن 
زباله در کشور تولید شده و تنها حدود ۱۰ درصد 

آن بازیافت می‌شود.«
رشت  شهر  «  : می‌کند ن  خاطرنشا وی 
بزرگ‌ترین پهنه پسماندی استان گیلان با 
تولید روزانه 1000تا1100 تن زباله در بخش‌های 
مختلف است. البته باید تأکید کرد که همه 
این زباله‌ها و پسماندها در شهر رشت تولید 
نمی‌شود؛ شهر رشت روزانه 500 تا550 تن 
زباله بیشتر نداشته و مابقی از 11 شهر اطراف 
رشت تولید می‌شود. اگرچه سرانه استاندارد 
تولید زباله در دنیا برای هر فرد حدود ۲۵۰ تا 
۳۰۰ گرم در هر روز است اما شاهدیم که سرانه 
تولید زباله در ایران حدود ۶۰۰ گرم، در شهرهای 
گیان ۸۵۰ گرم و در روستاهای گیلان به ۶۵۰ 

گرم رسیده است.«

مدیریت پسماند در پهنه‌های مختلف
طبق گفته این مقام مسئول، »در استان 
گیان برای هر پهنه روش‌هایی برای 
شده  گرفته  نظر  در  پسماند  مدیریت 
است. در حال حاضر در شهرهای رشت 
و بندرانزلی، زباله‌ها در قالب دو کارخانه 
کمپوست پردازش و تبدیل به کود شده و 
باقی‌مانده‌های آنها نیز دفن می‌شود. ضمناً 
پهنه رودبار وضعیت نامناسبی داشته و در 
حال مطالعه برای برون‌رفت از مشکلات آن 
هستیم. برای پهنه‌های طالش و آستارا نیز 
با وجود وضعیت نامناسب، مطالعات مشاور 
به اتمام رسیده و در حال جذب اعتبار و در 
نهایت برگزاری روند قانونی آن هستیم. در 
شهر لاهیجان نیز وضعیت مناسب و پایداری 
وجود دارد اما در راستای ارتقای وضعیت 
موجود نیازمند اصلاح روش تصفیه شیرابه 
و همچنین افزایش وضعیت موجود برای 
پذیرش در محل دفن و در نهایت خط جدید 
پردازش هستیم. در شهر لنگرود با 63 درصد 
پیشرفت فیزیکی در حال ادامه روند و اتمام 
کار در قالب اصلاحات وضع موجود بوده و در 
نهایت در پهنه رودسر نیز که وضعیت موجود 
حاصل اقدامات انجام شده طی سال‌های 
گذشته بوده در مرحله مطالعه نهایی و 
واگذاری به بخش خصوصی سرمایه‌گذار و 

برون رفت از مسأله پسماند قرار دارد.«

تفکیک هوشمندانه زباله
وی می‌افزاید: »در حال حاضر، تفکیک 
زباله در شهرهای مختلف استان انجام 
شده و ۱۷ شهر گیلان از نظر تفکیک زباله 
در رتبه اول، ۱۷ شهر در رتبه متوسط و ۱۷ 
شهر نیز وضعیت ضعیفی دارند. همچنین 
17 شهرستان از اپلیکیشن هوشمند برای 
تفکیک پسماند استفاده کرده و مقرر 
شده تا ایام نوروز این اپلیکیشن برای 
مسافران و گردشگران فعال شود.« طبق 
گفته مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
گیان، »یک الگوی چهار مرحله‌ای سفر 
در دنیا شامل ایجاد سفر، توزیع سفر، 
تفکیک سفر و تخصیص سفر وجود دارد 
که از لحظه تصمیم به سفر تا پایان آن، 
دولت و مجموعه‌های مختلف ورود کرده 
و برنامه‌ریزی‌ها و هدایت‌های لازم در طول 
سفر انجام می‌شود. الگویی که باید در 
کشور روی آن متمرکز شده و همانند سایر 
کشورهای دنیا مورد توجه ویژه قرار گیرد. 
باید در کنار تبعیت از الگوهای متفاوت 
و تدابیر مختلف در حوزه‌های آموزشی، 
جمع‌آوری بموقع زباله و فعالیت‌ها در 
مرحله دفن و کارخانجات، به آن اهمیت 

دوچندان داد.«

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

سال‌هاست که چالش مدیریت زباله و پسماند به درد کهنه‌ای بر هیبت پرشکوه استان‌های 
شمالی تبدیل شده و همزمان با هجوم گردشگران و رفتارهای غیرمسئولانه آنها، زجرش 
به جان طبیعت سرسبز و زیبای آن مستولی می‌شود. مسافران و گردشگرانی که در ایام 
تعطیلات، راهی جاده‌های شمال شده و بخشی از زباله‌ها و پسماندهای خود را در طبیعت 
برجای می‌گذارند. زخمی کهنه که هر بار با آغاز تعطیلات چندروزه و اشباع شهرهای شمالی 
از مسافران سر باز کرده و این پرسش را به همگان یادآوری می‌کند که بالاخره با انباشت 
زباله در طبیعت و جاده‌های شمال کشور باید چه کرد؟ آیا امیدی هست که مدیریت پسماند 
در استان‌های شمالی به یکی از اولویت‌های اصلی دولت چهاردهم تبدیل شده و با ارائه 

راهکاری اصولی و بهداشتی، جانی تازه به ریه‌های شمال کشور دمیده شود؟


